
domiçiliat n mun.Bucureşti, str.Matei Basarab nr.37, ap.6, sector 3.. identificat cu CI seri'RZ
nr.004953106.03.201? elibtrat de S.P.C.E.P. Sector 3, CNP 1770210430250, conform Ptii
autentiflcate sub nriOS/06.03.2024 de notar public Oana Caba, şi

- BARNOŞ DANUŢ, cetăţean român, domiciliat n inun.Bucureşti, str.Federie Chop ţ ‚

bl.A, sc. I, et. 1, ap.6, sector 2, identificat cu CI seria RK nr.697740'I 5.04.2021 eliberat de S.P. ..

Sector 2, CNP 1730414054681, şi
-DINU-AVRAMUŢA CEZAR CATĂLIN, cetăţean român, domiciliat în mun.Bucureşti--

Ale.Fizicienilor nr.19, bl.2B, sç.2, et.8, ap.107, sector 3, identificat cu CI seria RK
nr.398848/13.08.2019 eliberat de des.P.C.E.P. Sector 3, CNP 1670207030022, şi
- CIOBANU-DOBRESCU RAZVAN, cetăţean român, domiciliat în mim.Piteşti,
Bd.Petrochimiştilor nr.18, bl.B2, sc.1, et.1, ap.4, judeţul Argeş, identificat cu CI seria ÂZ
nr.49960 1/22. 1 1 .2022 eliberat de SPCLEP Piteşti, CNP 1 670825035 1 25. şi
- MIHAIL JENI-ANGELICA, cetăţean rornân, dorniciliată în mun.Bucureşti, Cal.Dorobanţilor
nr.36-40, sc.1, et.1, ap.ĺ, sector 1, identificată cu CI seria RZ nr.090166!03.01.2023, emis de
S.P.C.E.P. Sector 1, CNP 2701229441521,

având calitatea de aíegători, declarăm prin prezenta, pe proprie răspundere, cunoscând prevedeńle
art.326 Cod Penal, cu privire la falsul n declaraţii, că înţelegem să ne constituim într-un comitet de
tniţiativă legislativă având drept scop promovarea unui proiect legislativ întocmit în temeiul art. 74
din Constituţie având titulamra „Legea Suveranităţii", sau „Legea Pentru Protejarea lnteresuţui
Superior Si Suveran Al Poporului Si Cetateanului Roman" n condiţiile prevăzute de Legea nr.
189/1999, republîcată, privind exercitarea iniţiativei legislative de către cetăţeni, cu urrnatorul
continut:

LEGEA SOLIDARITĂŢ[I NAŢIONALE-

LEGEA IMPOZITĂIUI MARILOR AFACERI Şl AVERI

PROIECT LEGISLATIV DE MOPIFICARE

A CODULUI FISCAt

Legea nr. 227/2015 privínd Codul riscal şi

A LEGII nr. 256 din 12 noiembrie 2018

privind unele măsuri neeesare pentru implementarea operaţiunilor petroliere de către
titularii de acorduri petrolicre referitoare la periwetre petrolierc offshore

‚

Plecând de ła principiul constituţional conform cäruia România esďe un stat social (Artieo(uI I aI.
3 đin Constituţie) constrult pe solidufitatea cetăţenilor săi (Articolul 4 aL 1 din Constituţie),

ţinând cont đe necesitatea simp4jicării şi ejicientizării eolectării taxelor şi inzpozite(or, fapď de
natură să crească predlctibiiilatea dar şi competiti'iďatea în economie,

având în veđere necesitatea încurajării natalităţii dar şi a creşteťii građului đe protecţie socială ce
poateji acordat indirect de către stat prin intermediul membrilor defamilie,

dar şi de necesitatea încurajării muncii şi a scăderiiponderii ajutoarelor sociale,

Se ađoptăprezenta:

L modtieare a Legli 227/2015:

1. După articolul 1 8 se introduc articoleĺe J & 1 g2 cu următorul cupriis:

„ART. 181 Regimul specialpentru contribuabi(Ii care realizează venituri anuale depeste
10.000.000 Euro

J. Contj-jbuabiłii care au realizat venituri care au depăşit echivalentul în lei 1 0. 000.000 euro sunt
obligaţi la plata plata impozitului in cotă de I % aplěca( veniturżłor înregistrate. Cursul de schimb



pe &termlnarea echlvolentulul în euro este ce! VaIabII Za închlderea exerclţhdul $nanciar tn

ca înregistrai venlturlle.

jCo uabilll care au re'jJlw,t venlturl care au depăşit echivalentul în lel 100.000000 euro sunl

jýbl a plata plata impozitidul tn cotă de 2% apllcat venlturl!or înreglsirate. Cursul de schlmb

termlnarea echivalenndui tn euro este cel valabil Ia închiderea exerclęlului Ănanciar &i

•

• au tnregistrat venltuÝlle.

• Contribuablill care au reallzat venlturi care au depňşit echivalentul în Iei 1.000. 000.000 euro sunt

obligaţi Ia plata piata irnpozlrulul tn cotă de 3% apllcat venlrurllor tnreglstrate. Cursul de schimb

pentru deterrninarea echlvalentului în euro es:e cel valabil la tnchiderea exerciţiidul Ăna?ictar în

care s-au înregistrat venlturile.

ART. J32 - Regfnud spectalpentn. contrlbrnibWl Care desjlşoară actlvttăýl dt ntura extracţk4

rajłniWl sau comerclaflz4rll präduselorpeđrollere şl a derlvatelor actsđon

Contrlbuabilil care desJăşoar4 activltăţi de natura extracţki, rajinării sau comcrclallzărli

produselor petrollere )ti a derivatelor acestora şi au venituri anuale mai rnarl de Z 0. 000. 000 euro,

Incluslv persoanelejuridlce care realizeazä aceste vcnlturi în bata unid comract de asoclere pentru

activită;lle prevăzute tn acest artlcol, swii obligafl ta plata lrnpozittdu.i tn cođň de 5% aplicat

veniturllor tnreglstrate." . -

2. At. 101 ałineat 2 din Legea 22712015 pIivind COdU1 tlscal semöditlcă şi va avea unnătorul

cupńns:

„(‘2) !mpozltul se calculeazăprin apllcarea unel cote de impunere de 10% asupra venltulul lmpozabll

lunar dln pensll şl respectlv a unei cote de 90% dln venliul impozabil lunar dln dlferenţa de pensle

ce depăşeste I J salaril mlnlme brute pe ţară."

3. TflLUL X sc Introduce TIflUL XI carc va avea titulatura de JMPOZIWL PE MARILE

AVERI" şi va avea I*DIIătOrUl cupiins:

„.4rtlcolul 500' Consrlbuabllil persoane Ăzice a căror veniturl cumidate cu valoarea ctl,vtlgurilor, a

actĺve!or mobillare şi o construcęlllor exlstente tn patrimonlid acestora la data de 31 decembrle a

anulul anterior depăşeşte 1 0. 000. 000 Euro sun: obligaęl la plata unui lmpoxlt de solid4rltoJe în

valoare IYçe an dln vak,areo totală a averli.

Anlcoiu( 5002 Consribuabi(ii persoane fizlce a căror venlturi cumidate cis valoareo cňştlgurilor, a

activelor moblliare şi a construcţlilor exlsgenle tn patrłmonlul acesiora la data de 31 decembrle a

antdüi anterlor depăşeşte 100.000.000 Euro sunr obligap la plata unuI lmpozit de solidarttate tn

vatoare 2% pe an dln vcioarea totală a averil.

Articolul SÖO' Conirlbuabilli persoane Jizlce a căror veniturl cumulate cu valoarea căştlgurllor, a • .

activelor moblllare şi a construcţltlor exisďente ifl patrtrnonlul acesţora la data de 31 decembrie a

anulul anterlor depăşeşte I.000.000.000 Euro sunt obltgafi la plata unui Impozlt de solldariiaie tn

valoare 3% pe an cźin valoarea totală a averll.

Articohd 5OO Cursul de schlmb pemru determinarea echivalentului i euro este cel valabll la

tnchlderea exercipului$nanclar Ú)t care s-au inreglstrat venlturile ;i cňştlgurlle.

Artlcolul 500' 1.) Conrrlbuabllli persoane$zlce a căror venlturl cumulate cu valoareo cdştlgurilor,

a actlvelor moblllare, imoblliare şi a construqillor existente înpatrlmonhsl acestora Za dato de 31

decernbrle a anulul anterior depă)teşte 10. 000. 000 Euro sunt obllgaţl să íniocmească anual o

declaraęle de avere; declaragla anuală de avere aferentă ultlmulul anJiscal modlflcat se depunepână

Ia datQ de 25 rnartle inclusiv o anului urmötor.

(2) Declaraţllle de avere sefac in scris. pe propria răspundere, şi cuprind drepturile şl obllgaţllle

declarant,dul, ale sopdul/soţlei, precum şl ak coplilor aJZaţi în întrefinere, potrivit Ane.xel nr. i. “

4. Artlcolul 77 alincatul 2 paragraiiil 3 se modiflcă şi va avea umiătoM cuprins:





»Pentru congribuabilii care realizează venături brute lunare cuprinse între 3. 600 Iei şź 20.
deducerea personală se acordă astfel:

(i) pentru contrżbuabilii care au o persoană în întreţinere - 20% din impozŕtul pe venil

(ii) pentru contribuabilěŕ care au două persoane in întreţinere - 30% dín impozitul
dalorat;

(iii') pentru congribuabiliż care au trei persoane in íntreţinere - 40 % din impozitul pe venżl
datoraę;

(iv) penlru conlribuabilżż care au patru sau mai mu(te persoane ín íntreţinere - 5Q% din
żmpozitul pe venit daloral.

Peniru contribuabilăí care reali2ează veni(uri brwe lunore din salarii de pese 20.000 (ei nu sc
acordă deducerea personalä."

11. modijîca,'e a LEGI! nr. 256/2018:

1. Arlicolul sc modifică şi se completează $ va avta următonil eonţinut:

‘(l) Prezenia lege stabileşte unele măsuri necesare pentru implementarea operaiunilor petroliere
de expkrare, dezvoltare, exploatare a zăcămŕntelor de peďral şi de abandonare, precum şi a
lucrărilor/lucrărilor Îa sonde aferene operagiunilor petrołiere, desJşurate de tilułarii de acorduri
peiroliere cu privire la perimeirele petroliere offshore, in conformżtate cu prevederile acordurilor
petroliere incheiate inire ti(użari ‚vi Agen(ia Nagionalä pentru Resurse Minerale, denumită în
continuare ANRM.

(2) ín situaţia in care un titular este parte ja un acord petrolier care se referă atât la perime(re
petroliere localizate pe uscat, cát îi la perimetre petroliere offshore sau are calitatea de tiiular atâl
al unuijunor acord/acorduri petrolier/petroliere care se referă Ia perimetre petroliere localizate pe
uscat, cál şi la perime(re petrołiere offshore, prevederile prezenlei legî se ap(ică numai referitor la
opeťa(iunile petroliere desľa.suraie cu privire la perimetrele petroliere ofjshore.

2. La articolul 2 se abrogă literele m), n), o) p) şi r).

3. Articolul 1$ se modifică şi va avea următorul cuprlos:

“Ári. 18 - Titularilor de acorduri petraliere referiloare Ia perimetre petroliere ojfshore aJlaIe in

curs de execware la da(a in(rării in vigoare a prezentei legi Ii se aplică, pe ioată perioada derulärii

acestora, nivelu( de redevengň. cotele prücentuale de redevenjă petrolieră pragurile de producţie

brută aferenie acestor cole şi regimuljîscal speczjic aplicabil ac'iviiăgilor de explorare, dezvoliare,

exploatare şi abandonare desfaşurate ín baza legilor existenle la da(a intrňrii în vigoare a prezenlei

legi.

4. La arllcolul 19 după aüneatul 1 1 se introduce alineatul (12):

(12) lnvestigiile luate în calculul deducerii din impozitu! pe veniiuriíe suplimentare nu sunt luate în
ca!culul rezuliaiului Jîscal al perioaddor de p(ată a impoziiului pe projl în sensul în care pentru
acestea nu sunl acceptote reduceriscutiri de impoziie sau deduceri de cosiuri, acesiea Jîinđ
consideraie nededucęibi(e la calculul impozitului pe proJîi.'•

5. Artieolul 19 sc modifică şi va avea urinătonil cuprins:

“An. I 9. (l) Titularii de acorduri petroliere referitoare la perimetre petroliere offshore, inclusiv
Jlialele aceswra şi/sau aparginánd aceluiaşi grup de inieres economic care desjZźşoară efeciiv aiá:
octivităfi de exlraclie, cát şi activităfi de vônzare a gazelor naturale extrase din aceste perimetre sunt
obligagi la calcularea, declararea şi plata impozittdui asupra veniturżlor suplimentare ofĺshore.

‘2) Prin venit suplimentar se îngelege dĘferenga dirnre pregul mediu ponderat al gazelor nalurale
vôndute din producfia iniernă proprie din perimeirele offshore şi preţul de achizigie a gazelor
naturaże din praducţia in:ernă pentru clien(ii casnżcj şi noncasnżc în anul 2012. respectiv 45, 71
lei/AÁWh, inmu(ţitä cu volumele de gaze vándute din producgia żnternă din perímetrele ojjshore.





(3) ‘Impozltul asupra veniturilor .nspllmentare ojshore prevczut Ia aIIn. (1) se caicidear4 prln

apIicőji,unula sau unor procente de calcul, după car, asupra venlhn'iJor suplimentare obţinute dln

vc2!wbzelor nwurale extrase dinperlmetrele ojshore, aşa cwn acestea sunt determlnate potrlvlr

‚ impozšt đtn care se deduce valoarea Inves:IgiIIor tn segmentu( upstream. !mpozltid

urilor supllmentare ojshore fine seama de preţul de referlntă s:abfllt de A1'IRMpentru

Ę, devenge(or. Tranzacgllle desjlžşurate sub pregul đe referlngă se impozitează Ja prepd de

. Procenseże de calcu! a hnpoziiuluš se calculează pe baza pregurilor de vânzare a gazelor

ale practżea:e đe către tituiorli de acordurl peiroliere referltoare Ia perimetre petroliere

ojshore pe baza grilei de preţuri de maijos, ajustwe anisal tncep&nd cu J ianuarie 201 9 cu indlcele

anual alpreýurllor de consum, după cum urmează:

a) SO% dln venltul supllmentar pentru preýurile de p&nă la 85 IeIJMWJi lnclusiv;

b) Is% din veniturile suplirnentare obţinute In urma practżc4rii unor preţuri mai mari decát 85

leI/MWh şl mai mIcl sau egale c's Joo lel/MWh;

c) 30% din venlturik suplimentare obginute tn unna practicărli unor prepsri mai mari decől Joo

Zel/MWh şl mal micń sau egale cu I 15 lel/MWJt;

d) 35% dln vefliturlle supllmentare obglnure tn urma pracrlcăril unor pregUri mal marl decôt J 15

leIĺMWh şi mat mtcisauegale cu 130 leż/MWh; :

e) 40% dln veniturile supllmentare obginute in urma practlcärli unor preţuri mat mari decc2t 130

leiłMWh şl mal mlcI sau egale cu 145 leI/MWh;

» SO% din venlturlle suplimentare obglnute ín unna practicărăl unor preţurl mai niari decât 145

lel/MWh şl mai mlcl san ega(e cu 160 lel/MWh;

g) 5S% 41n veniturlle• supiimentare ob;lnute tn urma practicărli unor prepsri mal mari decôt 16O

IeL/M.Wh şl mal mlci sau ega(e cts 1 75 Iet/MWh; :

h) 60% din venlturlle supllmetuare obtlnute în urma pracgicărll unor preýurl mai mari decôt 1 75

• lei/MWh şi mal micl sau egale cu 190 lei/MWh; .

l) 70% dln venlturile supllmentare ob;lnute tn unna practicării unor pregurl mai marl decôt J 90

leiJMWh.

(4) Llmlta maxlmă a deducerăi investlgillor în segmentul ujntream nu poate đepăşi 3O% dln totalul

• lmpozltulul pe venlturlle supllmentare ojshore.

(5) Operatorli economlcl prevăzuţl la alin. (1) calculează, declară şl plătesc (tsnar Impozltul

suplimentarojslure, pdnă ia data de 25 a lunli urmäware celelpemru care datoreazä lmpozltuL

(6) Modelul şl conţlmstu! declaraglel prlvind lmpozltul asupra venitnrilor supllmentare offshore se

stabllesc prln ordżn alpreşedlntelul Agenllei NaţIonale đe Ádminlstrare Flscală, tn termen de 30 de

zile de la data inirărll ffl vlgoaré a prezentel legl.

(7) în măsura în care apllcarea prezenrelor prevederl impune emlterea de lnstruc;lunI cu privire la

• lmpozltul asupra venlturilor suplimentare ojshore, acestea vor jl emlse prln ordln comun al

rninistruluijlnangelor publlce şl al ml,lstrulul energlei, cu avlzuI ANRM

(8) Sumele datorate de tlrularll de acordurl perrollere referitoare !a perlmetrele ojshore ca lmpozit

asupra venlturllor supllmentare se colecteazä tntr-un cont special utl(izatpentrujlnan(area tnJIln(ărII

şi extinderll retelelor de dlstribuýle a gazelor naiurale şl a racordur(lor la sistemul nafional de

transport gaze narurak, precum şi cdte lnvestiţii stabilite prin Jiotăráre a Guvernulul. Repanlzarea

swnelor colectate se face prin hot4r4re a Guvernulul. Cokctarea impozituhsi asupra venlturllor

suplimenrare se adminlstrează de c&re Agenila Na(lonală de Admlnistrare Flscalä, potrivlt Legii nr.

207/2015, cu modcăriIe şI comp!etMle ulterloan.

(9) Valoarea cumuloiă a investlýlllor în segmentul upstream, tnreglstrate tn evldenga contabilö

polrivłt regkmentőrllor Jegale în vigoare, de la intrarea în vigoare a prezentel legl pánă tn Iuna

pensru care se calculează lmpozitul asupra venlrurilor suplimentare ojshore, precwn şl valoarea

tnvestt;lĺlor dln programele de Iucrări realizate şi aprobate de către ANRM în baza acordurflor





pe!roliere, care aufos înregis'rate in eviden:a contabilă până ža daia íntrării în vigoare a
legi. se diminuează lunar cu valoarea investiiülor în segmentuž upstream deduse din i
venirurile suplimentare offshore. Deducerile se apżică pánă Ia a:ingerea valorií
investiţiilor în segmentul upstream, aprobate de către ANRM şi inregistrate ín evidenj
conform legilor în vżgoare.
(10) fn cazul inslrăinăriż investiţiilor pentru care s-a benejiciar de deducerea prevăzută la
şi (4), deducerea acordală se scade dĺn valoarea cumulată a invesliţiilor ín segnientul upstream
proporţional cu raportul dintre valoarea invesiiţiilor cedate şi valoarea investiţiilor ínregistrate în
segmentu( ups(ream în perioada de referiníă în care afost acordată.
(J 1) Investiii!e lua:e in calcul pentru deducerea din impozitulpe veniiurile suplimentare nu poiface
óhiectul altor deduceri."

6. Articolul 20 se modirică şi se completează şi va avea următorul conţinut:

“Art. 20. Prżn derogare de la prevederile art. J 77 d,n Legea energiei electrice şi a gazelor naturale
nr. 1232O12, cu modjicărî1e şi conipletările ulterioare. tittdarii de acorduri pe:roliere referitoare
la perimelre pe:roliere offshore, inclusivjîlia(eże acestora şi,'sau aparţinánd aceluiaşi grup de interes
economic, íncepând cu data intrării în vigoare a prezentei legi. in măsura în care contraceazä
vánzarea de gaze naturale pe piaţa angro. intrun an calendaristic, au obligaţia sá încheie, in anul
calendarisţic in care Iżvreazä gazele nalura(e, con(rac(e pe pieţele centralizate, transparent, public
şi nediscriminaroriu, ín conformitate cu rcglementărilc emise de A utor(tatea Naţiona(ă de
Reglemernare în Domeniul Energiei, denumiiă in continuare ANRE, pentru vánzarea unei cantitá(i
minime de gaze naturale care nu poateji mai mică decát cea reprezen:aiă de o colă procenntală de
90% đin canti:a:ea de gaze naturale din producjia proprie conlraclate cu Iivrare în anul calendarislic
respecŃżv, in cali(ate de vânzător. Canli:atea de gaze na(urale contractate pe păeţele centralizate,
lransparen:, public şi nediseriminaioriu, se vinde in baza unei proceduri aviza:e de ANRE1 asfel
íncôi cumpärătorii de gaze naturale sä nu poútă sč ‚ţk condiţionaţi de cumpărarea wiei cantităţi
miníme impuse de către vânză(or.'

7. Artlcolul 21 se modifică şi se completează şi va avea urniătorul cuprins:

“Art. 2 l Cota procentuală prevăzuă la art. 20 rămáne nemodficată pe toată durata acordurżlQr."

8. La Articolul 25 după litera m) se Adaugă lit, n cu următorul cuprłns:

n) nerespectarea de către titularii acorduriżor petroliere a prevederîlor art. I 9 şi 20 se sancţionează
cu amendä corespunzônd cu 30% din cifta de afaceri dln anul în care s-a constatat abate,'ea.

9. Articołul 33 se modiflcă şI va avea următorul cuprins:

“Ari. 33. — !ncepând cu data in:rării în vîgoare a prezentei legi, în cazul acordurilor petro(iere
offshore nu se aplică prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 7ŕ2013 privind insiituirea ŕmpozitului
asupra veniturilor suplimentare obţinute ca urmare a dereglementării pre(urilor din sectorul gazelor
naturale, aprobat4 cu modficărż prin Legea nr. 732O18 cu modjicările şi comp!etările ulterioare,
şi ale Ordonanţei Guvernului nr. 6!2013 privind insti:uirea unor măsuri speciale pentru impozitarea
exploatörii resurselor naturale, altele decát gazele naturale, aprobată cu mod,jicări şi comple:ări
prin Legea nr. 261/2013, cu modficârźże nlterioare."

10. Artlcolul 34 se modlłlcă şi va avta următorul cuprlns:

“An. 34. !n vederea aplicării prevederilor ar(. 18, I 9 şi 2 l, ANRMşI titularii de acorduripetroliere
po( incheia ac:e adiţiona!e la acordurile pe(roîiere referiloare la perimelre petrožiere oJjhare
concesionate ża da(a intrării în vigoare a prezentei legi.

Anexa nr. l

DECLARAŢ1 DE AVERE

Subsemnatul/Subsemnat,

____________________________________

‚ CNP

____________

Iegitlmat cu Clí?aşaport seria

________________‚

cu domiclliul tn

________

nr





av*u ţenle română şi

___________________

(dacă e cazul)

C9 prevederl!e afl. 326 din Codvipenalprlwndfalnd ln dedarajU şl ak art 9 dűn Legea

41 prlvűnd evaz1uneaJwaIă,

c
- c proprle răspnndere că hnpreună cu famlUa drţüi o avere pe care o estlinrz l*

réa de'

___________________________________‚

dln carefac parte uruiătoarelc;

L Bunuri imobllc

1. Terenurj

NOTĂ: Se vor dcclara inclusiv cęle aflate tnalte ţări.

Catcgoriilc indicate sunt: ( 1) agricot; (2) forestier; (3) intravilan; (4) luciu de apă; (5) alte

categorii de terenuri extravilanc, dacă se aÍIă tn circuiwl civil.

2) La “Titular" se menţionează, ln cazul bunurllor propni, nunick propnetarului (tttularut,

soţul/soţia, copilul), iar tn cazul bunurilor tn copraprietate, cota-perte şi nurnele coproprietarlor.

2.aăőtrj

NQTÄ Sc vor declara inclugiv cele aflate în ake ţări

‘Sc va complcta de către cetăţenii rom&ni cam au o averc csliinată la o valoarc dc pcste zccc milioane de

Euro.





Categoriile indicate sunt: (l) apartament; (2) casă de locuit; (3) casă de vacanţă; (4) spai
comereiale/de producţie.

*2) La “Titular" sc menţionează. în cazul bunurilor proprii, numeLe proprietaruĺui (til

soţullsoţia, eopilul), iar în cazul bunurilor în coproprietate, cota-parte şi nunele copropriet

11. Bunuri mobile

1. Autovehôculclautoturisme, tractoarc, iuaşini agricole, şalupc, labturl şi alte mijloace de
transport care suut supuse înmatriculării, potilvit legli

2. Bunori sub rormă de metale preţioase, hijuterii, obiecte de artă şi de cult, colecţll dt artă şi
nunisniatică, obiecte care fac partc dln patrimouiul coltural uaţloiial SaQ univenal, a căror
valoare însumată depăşeşte 5.000 de euro

NOTÄ: Se vor menţiona toate bunurile aflate in proprietate, jndiferent dacă ele se află au nu pe
teritoriul României la momentul decĺarării.

HI. Active rinanciare

1. Conturl şi depozite bancare, îondurl de Investiţii, fonne ecbivalente de economisire şi
investire, lnclusiv cardurlle de credlt, dacă valoarea însumată a tuturor acestora depăşeşte
5.000 de euro

NOTA: Se vor menţiona toate bunurile aflatc în propńetate, indiferent dacă ele se află sau nu pe
teritoriul României la niomentul decĺarării.





NOTA: Se vor declara inclusiv cele afatc tn bănci sau instituţH flnanciere din străinătatc.

catcgoriile indicate sunt: ( 1) cont curcnt sau echivalcnte (inclusiv card); (2) dcpozit bancar sau

echivalentc; (3) fonduri de investiţii seu echivalentc, inclusiv fondw privatc de pensii sau altc

sisteme cu acumulw'e (se vor declara ccle afcrcnte anului fiscal anterior).

2. Plasamente, lnvestiţli dlrecte şI tmpnnnuturl acordate, dacă valoares de plaţš tnsnmatl a

tuturor acnt•ra depăşete 5.000 de euro

NOTĂ; Se vor declara inchisiv investiţiilc şi participărfle tn străintate

*Calegoriiże indlcate sunł: (1) hôrtii de valoare deţinule :itlurl de stat, cerWkate, obligaţlunQ; (‘2)

acliunl sau prţi sociale tn socletă;i comerclale; (3) tmprumuturl acordate în nume personal.

3. Alte actlve producltoarc de veltnr nete, eare însumate dcpăşćsc ectdvsleatul a 5.000 de

curo pe an:





vlşt

NOTÄ S vor dec)ara inclusiv cele aflate in străinătate.

1v. Venituri ale declarsntului şl aie mcmbrllor săl de faniiiie, reaiizate tn ultlmul ao flscal
tncbeiat (potrivit art. 41 dio Legea nr. 571/2003 privlnd Codul f,scal, cu modificările şi
completěrile ulteriosre)

NOTÂ: Se vor đeclara inclusjv veniturileprovenite din străinătate.

Venituridinsalarii

1.1. Titular

/enituň din activităţł iiu. Ĺepcndente

Vcnituri din activităţi dĺPcndente
.:Iĺ

1.1. Titular

L2.Soţisoţie

l.3.Copii

l .2. Soţ/soţie

L3. Copii

1.1. Titular

1 .2. Soţisoţie

1.3. Copii

[ t





p





Vcnituri din activităţi agńcolc ::

1.1,Titular

1 .2. SoţJsoţic

1.3. Copii

Venituri dinjocuri de noroe

1.1. Tituĺar

l .2. Soţisoţie

1.3. Copii

Vcnturi din alte surse

1.1. Titular

‚2. Soţ/soţic

1.3. Copii

—

Prezenta declaraţic coostitule act public şi atrage răspunderea potrlvt lcgii penale pentru
inexactitutea sau caracterul incomplet al datelor menţionate.

Data conipletării

Scmcătura

Ancxa nr. 2

Formula de calcul pentru impozitul asupra veniturilor suplimettare offshore

l l





żn firnc;ie de nivelul preţului medlu ponderat al gazelor naturale vdndu(e dbiptoducţl4 rntentâ

proprie d n rimetrele ojfshore, denumlt în continuare PMPC, se apllcă următoarele formule de

calcul•: ‘

J. .d R este mai mlc sau egal cu 85 Iet/MWh, ajustat cu !PC, după caz, lmpozitul asupra

suplimentare ojshore total datorar se calculeaxă cuformula:
-

-VJD

IVSC = !S085 0,50 85 VS8S = (PMPC- PRC) * VGC VŽD mln (Vl, 0.3 IYSC)

undc

IVST — Impozllul asîipra veniturllor supllmen:are ojshore total datorat;!VSC — lmpozltui asupra

venlturllor supllmentare ojfjhore total calculat;

ISO_85 — tmpozltul asupra venlturllor suplinientare ojfshore datorat, calculat la PMPC mal mic sau

egal cu 85 lei/MW'h;

VSj5 — venltul supllmentar din perlmetrele ojshore, calculat Za PMPC mai mlc sau egoi cu 85

lelJMWh;

PMPC — pre;uI inedlu ponderat al gazelor noiurale vtindute dln prochscţia lnternă proprle dtn

perlmetrele ojshore sau prqul de rcferinţă, după caz;

PRC -preýul de achizlţle a gazelor naturale dlnproducţia ntern4pentru cllenÍlI casnicl şl noncasnici

tn anul 2012, respecriv 45, 71 Zei/MWh, ajustat anual cu rata IPc tncepdnd cu I kínuarle 2019;

• VGC volumele de gaze dln produc;la internă dln perlmetrele ojshore vândute;

IPC — lndlcele anual aI preíurllor de consum dln anul precedent publkat de lnstltWul Naţional de

Statlstică dln Românla,

V!D — valoarea lnvestlflilor în segmentul upstream deduc:ibJle;

V!— valoarea cumuloiăa Investi;IIIQY fn segmentul upstream oşa cum suntprevăzute la ar:. 1 9 alln.

(9) care se dlmlnuează lunar cu yaloarea VID dedusă;

2. în cazul t care PMPC este tntre 85 lel/MWh şl JOO Iel/MWh lnclusiv, a)ustate cu JPC, după caz?

lmpozlrul asupra venťďurllor supllmentare ojshore total datorat se calcldea74 asţfel:

JVSTJj'SC-VID •

:

JVSCO,5*(8SPRC,)*VGC+ISOJSO=C!*VS

VS=(PMPCpE)VGC

VJD = min (fl 0,5 *WSC) unde:

ISO — lmpozltul supllmentar ojshore calculat Ia venlturlle snpllmentare dln vânzarea gazelor

nalurale tn urma practlcării unor pre;url PMPC tntre 85 lel/MWh şl 100 IeI/MWh inclusiv, ajustate

cuJPC, dupăcaz;

CJ — cota de lmpozltože a venliurilor suplimentare dln vânzarea gazelor naturale [I5% - conform

art. 19 alln. (3) ltt. b)], apllcabllă în unna practlcărll unor preţurl PMPC fntre 85 lei/MWh şi 100

lel/MWh Incluslv;

P8 —pre; de bază mlnlm al ăn:ervalulul de cakul conspunzător respec:iv, pentruprejuri PMPC fntre

85 lel/MWh şl J00 Zei/MWh inclusiv este 85 lel/MWh;

VS — venitul supllmentar dln perimeďrele ojshore. calcu(at dłn vdnzarea gazelor nwurale, cu preýurł

PMPC fnlre 85 lel/MWh şl J00 lei/MWh lnclusiv;

3. !n cazuI tn care PMPC depăşeşte JOO lei/MWh, ajustat cu IPC, dupň caz, impozitul asupra

venlturllor supflmentare ojjshore total da:orat se calculeoz.ă astfel:

JVST=WSC-VID

WSC—O,s (85-flC) * VGC+JSOVID=mln(V1, 0.5 IYSC)





- ISO suma impoziteżor suplimen:are offshore, caźculate pen!ru Jiecare inlerval de preţ ccs,jjorm
art. 19 alin. (3) 11:. b) i), respectiv:

JSOÍSOJtiSO24...ÍSO1

Jsoi
- se calculează conform formulei de calcul de (a pct. 2 unde termenîi corespunzători ĺ'ý

următoarele semnmcaţii:

CJ cota de impozilare a venituri(or suplimentare din vánzurea gazelor naturale, pen(ru Jecare
interval de preţ corespunzător conform art, 19 alin. (3) (it. b) i):

PB preţ de bază minăm al inten'olului de calcul corespunzător, ajustal anual íncepánd cu J ianuarie
2019cu JPC:

VS venîtul suplimen:ar din perinietrele offshore, calculal pentru Jiecare inten'al de prel
corespunzător.

Exemplu de calcul: pentru vánzarea unui volum VGC de ] MWh la un pret de vdnzare de l I O
lei. MWh, itnpozitul asupra veni:urilor suplimentare offshore tool datorat se calculează aplicánd
formulele de mai .ÇLIS ostfel:

IVST IVSC VID 17,037-5,1111 Il,92591ei

IVSC - 0,5('85-PRc,)'VGC ISO — 0,5*(854S,7I)*l±5,25 17,037!ei

ISO C!j ‘Sj c12 * VS2 Q,J5*J5 0,5*10 5,251ei

VJD 0,5tIVSC O,3J'037--5,]l]] lei unde:

C1j 0, 15 cota de impozitare (J5%) a veniturilor suplimentare ojjshore din vánzarea gazelor

naturale aplicabilă ín urma practicórii unor prejuri intre 85 lei-MWh şi 100 lei/MWh inclusiv,
conform art. 1 9 alin. (3) lit. b);

C12 0, 3 cota de impozitare (30%) a veniturilor suplimentare offshore din vánzarea gazelor

nalurale aplicabiló ín urma prac:icőrii unor prefuri între J 00 lei MWh şi 1 J 5 lei/MWh inclusiv,
conform art. ] 9 aIin. (3) lit. c);

VSJ (100-85) *J 15 lei venîtul suplimentar din perimetrele offshore, calcula ca dferenţă între

JO0 lei,MWh şi 85 lei.MWh.

VS2 = (1 1 0-100) *] 1O lei venitul suplimentar din perimetrele ojjshore, calculat ca dferenţă între

PMPC (110 leiMWh děn exemplul dat) şi IOO leiiMwh (pre;uI de bază minim al interva(ului);"

EXPUNERE DE MOTIVE
Secţiunea 1 — Titlul prolectului de act aormativ

“Legea solidarltţii naţionale şi a impozitării warilor afaceri şi ‘eri"
Secţlunea a 2-a — Motivul emherii actului normativ

1. Descrierea situaţle actuale
în ultimii ani, ca urmare a impactului negativ asupra economiei cauzat de îngheţarea activităţii in
numeîoase sectoare de activitate în perioada pandemică dar şi de încetinirea creşterii econoniice
cauzată de incertitudinile şi temerile produse de izbucnirea războiului la graniţele ţării, au apănit
dezechiiibre bugetare majore cauzate de creştcrea cheltuielilor bugetare efectuate pentru
achiziţionarea a numeroase produse farmaceutice prccum şi cu oferirea spńjinului umanitar şi niilitar
in acord vu politica externă a Romäniei. Situaţia descris a acutizal atât problemele bugetare deja
existente, dar şi průblemcle sociale cu cate ţara noastr se con1'unta la srarşitul anuĺui 2019, motiv
pentru eare Statul trebuie sä ia urgent măsuri pentw creşteTea veniturílcr bugetare đar pentru
protejarea pcrsoanelor care sunt cel mai greu atinse de problemele sociaie, şi anume contribuabilii
care au mai multe persoane în íntreţinere, această din urmă măsură fiind de natură a încuraja şi
natalitatea, probtemă majoră şi prioritară a statului romăn.





Accastă situaţic impunc luana unor măsutl urgentv de crcştcre a solidarităţü octs mtrc pcrsoancic

śizice şl jurid(ce can au o situaţie matcrială solidă şi consolidată şi păturiłe ctefavorizatc - cele mai

încercate în*)nii 4 ani - a căror Situ*ţie matcrială nu tncctează să sc dcterioreze. Totodată, aceste

Ue cu măsu,i dc !ncurajare a marilor contributori dar şi cu unele măsuri fiscale

coleciarea impozitelor şi să o facă niai previzibilă şi rnai transparcntă, tlinđ astfel

lele abuzwi sau ac*c de corupţie din paitea organelor fiscale c&t şi eliminată

izării de către marii contribuabili a unor „optimizăii fiscale" neloialc faţă de statul

2. Scblmbări precontzate

Legea solidarltlţU uaţlonale şI a ímpozltăill marŻlor ataccr* şi aven aduce modificăii punctuale

tn Legea 22712015 privind Codul fiscal şi tn Legca 256i2018 privind uncle măsuri necesare pentru

implemcntarea operaţiunllor petroliere dc către titularii dc acorduri pctrolicre referitoare la perintc*re

petrolierc omhorecarc au ca scop crcşterea venlturiłor bugct&e prin impozitarea marilor

contribuabili pcrsoane juridice şi flzice cu cotc fixe ptoccnwatc stabilltc pe praguri dc vciiituri şi,

rcspectlv, averi dcţinute în veđerea suportăiii deducerilor fiscale ofcrite conbibuabUilor care au

tntreţinere maimulte persoanc. Asttl:

1. Modlflcăr* aduse la Legea 227/2015 prlvlnd Codul flscal:

Artlcolul l. adaugă după articolul 18 dln Codul fiscal trci noi articole care introduc un regim spccial

de impozltare a wior categorii de contribuabiíi persoane juridice cart rcalizează venituri anuak ntai

inarl de 10.000.000 Euro. tn acest sens după articolul 18 se introduc articolelc 18, 182 şi ig carc

reglcmentează rcgimul impozitării în limcţie de praguri a ci&ei dc atceri şi dc natura activităţii a

marilor contrlbuabili persoanc juridice din Romănia. Această măsură este de natură a încuraja

activitatea ‚narilor conuibuabili şi de a spori gradul de compctitivitate economică. tn csenţă,

rcglementarea intioduce praguri de impozitare pe ci&a de afaceri pentru marii contribuabili similare

cu ccle deja exlstente şi Tith*1 11I din' Codul Bscal undc este reglemcntat rcgimul de impozitare pe

ci&a de afaceri pentru microîntrcprindcrllc clin România.

Plecănd dc la succesul avut de reglcmcntarca impozilăru cu cotc mtct de impozit pe c&a de afaccn,

factor dc dezvoltare major a economiái naţionalá din ultimii ani, dar şi de atractivitate pentru mulţi

agenţl econoniici străini can au ales România tocmai pcnkru această modalitate de impozitare,

intmducerea pxin simetiie a acclciaşi maniere de hnpozitare şi pentru marii contribuablli este o

măsură de încurajare a dezvoltării economicc a acestora şi dc atragere a mariłor capitaluri şi societăţi

comerciale în ţara noaslră, transformând astfel Romănia într-un jucător tniportant în găzduireaşi

tncurajarca niaxilor afaceń în Buropa şi Inlume.

De ascnienea, este evident că stabilirca cotetor de impozitaie pc ci&a de afaceri cste de natwă a creşte

predictibilitatea nonnclor fiscalc peiitru á'eňtűl economic şi. tn acclaşi tinip, facilitează stablllrea şi

plata impozitclor datozate de cătrcmarii äontribuabHi călre statul ront Accst dln urmă cfect are

scopul de & cvita posibilele erori apărute cu prileju) calculării profltului lmpozabil tn actuala

reglementaze de către contribuabil şi a limita interfere$a ‘ageűţilor eonomici cu agenţii tlscului

român cu pnlcjul efcctuăru controale!or flscale - fapt de natuză a eficienţiza activita*ea fisculw şi de

a micşora personalul tnsărcinat cu controlul ftscal aliriJorcontribuabili

Înacest scns, introducerea art 181 în Codul flscal aduce trei praguri de impotare pentru marii

contrlbuabili
La alineatul 1 este prcvăzutăé cntă de J% aplicată vcniturilor tnregistrate In llecare an *lscal pentni

„Contribuabilü care au ręalizat venituri caŕe au depäşit echlvalenw) în lei 10.000.000 cnvó (zece

milioane euro), alineatul 2 Introduce o cotă de 2% aplicatăveniturilor pentru contribuabilii care au

realizat vęnituri care au depăşit echivaicntul tn lei 100.000.000 curo (o sută milioane curo) şi

alineatul 3 stabilcşte o cotă dt 3% đin veniturite contribuabililor care au rcalizat vcnituri care au

L
depăşit echivalentul în lei 1.000.000.000 euro (un miHard curo). Cuzsul dc schimb pcntru

determinarca echivalenwlui ln euro eáte ccl valabil la închiderca exerciţiului flnanciar tn care s-au

tnmgistrat veniturilc.
Astfel cum se poate observa, introducerca pragurflor de impozitare 1% pănă la 3% aplivată venituritor

marilor contribuabili cste siniilară şi simetrică cu regimul de impozitare al micro?ntrcpdnderilór, fapt

de natwă a Incuraja şi marii contribuabili tntr-un mod similar şi simetric cu micii tntrcprinzători,,





aplicând astfel nediscriminatońu una dintre soluţiile fiscale cele mai apreciate la nivel
intemaţional.
Articolul 1 82 aduce în Cođul fscal o primă excepţie de la reguĺa stabilită în articoĺul pre
marii contribuabi!i, introducând o nouă cotă de 5% aplicată veniturilor înregistrate
contribuabili care desfăşoară activităţi de natura rafinării sau coniercializării produselor re şi
a derivatelor acestora şi care au venituri anuale mai mari de l 0.000.000 euro. AceastA co
este similară cu cea existentă şi care reglementează „Regimul special pentru contribuabilii care
desfşoară activităţi de natura banuilor de noapte, cluburilor de noapte, discotecilor, cazinouriloť', şi
are in vedere, pe dc o parte, situalia excepţională dovedită statistic potrivit căreia, indifercnt de
difkultăţile întămpinale de economia naţională - pandemie, situaţie de război la graniţele ţării -

profitabilitatea companiilor care desfşoară activitate în domeniile mai sus amintite este în creştcre
şi, pc de altă parte, cste avut în vedere succesul şi proliferarea afacerilor într-un domeniu de activitate
deja impoiitat cu 5% aphcată veniturilor înregistrate anual.

În mod similar şi pentru aceeaşi motive, Artiçolele J 8-l 8 introduc în Codul fiscal excepţii similară
celei prevăzute la art. 1 82 pentru contńbuabi!ii care desfşoară activităţi de natura extracţiei petrolului
brut si a gazeĺor naturale precum şi contríbuabilii care desíăşoară activităţi dc natura transportului si
dislribuţiei energiei e]ectrice.
De asemenca, art. 1 8 introduce o a)tă exceplie aplicată đe această dată contribuabililor care
desfşoară activităli de natura intermedieritor financiare, şi anume amintim, fără a ne limita a acestea,
activităţi de intermedieri monetare în care sunt incluse activităţile realizate de bănci, case de
economii, cooperative de crędit sau activită;i ale sistemului de transfer de credite prin poştă si
activităţi poştale atc caselor de economii, acordarea de credite pentru cumpărarea de locuinţe de către
institu;ii speciatizate (bănci pentru locuinţe), activităţi monetare prin mandat postal (ordine de pĺata),
sau activităţi ale holdingurilor, ale fondwi inutuale si alte entităţi financiare similare, Leasing
financiar sau Alte activităţi de creditare cum & ti activităţi de servicii financiare care se referă in
primul rând Ja contractarea de împtwnuturi de către instiţuţii neimplicate in intermedierea monetara,
unde aeordarea crediteĺor poate lua o vańetate de forme, cum ar fi împrumuturi, ipoteci, cărti de credit
etc.
Măsura, în mod similar cu cea prevăzută Ia art. 182, a avut în vederea înregistrarea dc către aceşti
contribuabili a unor creşteri semnificative ale veniturilor în perioade đificile din puiict de vedere
economic şi social şi o inexplicabilă stagnare concomitentă a profltabilităţii cauzată de creştcrea
cheltuielilor.
Toate aceste moiivcjustifică inlroducerea unui prag spccial de impozitare dc 5% din venituriie anuale
obţinute de cătľe marii coritńbuabiĺi ce desfoară activităţi în domeniile mai sus amintite, respectiv
pentru marii contribuabili care desfăşoară activită;i de natura extracţiei, rafinării sau comercializărií
produselor petroliere precum şi pentru marii contribuabili care desfăşoară activităţi de natura
intermedierilor financiare şi a căror veniluri anuale sunt mai mari de 10.000.000 euro.
Articolul 2. modifică alineatul 2 đin Legea 22712015 privind Codul fiscal şi stabileşte o impozitare
a pensiilor speciale, introđucnđ o cotă de impozilare de 90% din veniţul impozabil (unar din
dferenţa de pensîe ce depăşeşte J I sa!arii minîme brute pe ţarä.
In stabilirea acestei cote şi a aeestui prag de iinpozilare s-a avut in vedere faptul că în Legea 1 53/201 7
Preşedintele României are o indemnizalie legală de 12 salaríi minime brute pc ;ară, precuni şi faptu
că, la nivel dc principiu, nimeni nu ar trebui să primească swne de bani dc la bugctut general
consolidat al statului mai mari decât celc primite de cel mai înalt demnitar al statului român,
Preşedintek României.
Pcntru aceste motive şi plecânđ de la accst principiu s-a stabilit o eotă de impozitare de 90% din
venitul inipozabil lunar din dferenţa de pensie ce depăşeşte ! I sa(arii minime brute pe ţară astfcl
fiind impozitatc cu 90% toate sumele provenite din pensii care dcpăşesc 1 1 salarii brute minime pe
ţară.
Artico!ul 3 introduce un nou titlu in Codul Fisca), după TITLUL X fńnd introdus TITLUL X', care
va avea titulatura de „JMPOZITUL PE MARJLE A VERr', reglementarea introducând in preinieră ín





Roin&nia un Ímpozit datorat de către contribuabilii persoane flzlce care dČţ1Í avtrt m*t mari ae

10.000.000 euro (zece milioane euro).
•

Reglemeiwa introduce tn tlscalitatca română noţiunea de „niare aver&' pentru coniribuabilul rom&n

pcrsoanţ$3ă, pragt inźrlor al marilor averi fiind smbilit la zece milioanc de euro, spre deosebirc

dc cel entat ln alte state ale Uniunii Europene undc, cuni e în cazul Franţei, unde impozitul pe

este datorat după depăşirca unei averi de 1 ‚2 milioane de ewo.

rea acestui prag tnalt de impozitarc a marilor averi a fost avută tn vedere necesitatea creşterü

avuţiei cetăţenilor rom&ni şi a posibilităţii avestora de a dezvolta afaccri pentru sporirea bunăstării

generate, dar şi obligaţia celor a căror avcrc a depăŞk pragul Je 10.000.000 euro săcontribuie în mod

special, personal şi direct 1a creşterea nivclului general de trai şi al dczvoltării ţării ln cate t,ăiesc şi

tealiżeÁză profiwri, această contiibuţie specială fUnd fäcută tn intcres atăt în pcrsonal cât şi general.

TITLUL X', introduce trei praguii de impozitare, după cum urinează:

- un impozit de sotidaritate ?n vńloare 1% pc an din valoarea tocaiă a avcrii pentni Contribuabilii

persoanc tlzice a căror veniwrl cuinulate cu vałoarea câştigurilor, a activelor mobiHare şi &

construcţiilor existente tű patrlmániul acestora la data de 3 1 decembrie a anului anteriordepšşeşte

1O.O(H).000 Euro (zcve milioane euro);

wi impoziţ de solidaritatelńvaloare 2% pe an din vaioarea totală a averii pentru Contribuabilii

persoane fzice a căror vemturx cumulatc cu valoarea câştigurilor, a activclor mobiliarc şi a

construcţiilorexlstente tn palrimoniul acestora la data de 3 1 deccmbrie a anului aüteriár dtpšşeşte

100.000.000 Euro (o sută de milioanc euo); . . ..

- un impozit de so)idaritate in valoare 3% pe an din valoarca totală a avcrti penţru Contribuabilii

persoanc lizice a cămr venituri cuinulate cu valoarea c&ştiguritor, a activelor mobiliare şi a

construcţiilor existente în patrimoniul acestora la data de 31 decinbde a anului anterior depšşeşte

1.000.000.000 Euro (un mi)iard curo); •

lmpozitut de solldaritate va fl calculat pe întreaga avcrc declarată şi va tl datorat la nivelul stabilit de

tege p&nă la scădcrea averH sub pragul legal stabillt, astfel că nicio persoană a cărei avcre nu depăşe$e

10.000.000 Euronu vaki impozitat, indifereat dc avárea dcWiulă anterior.

Pentru stabiłirea impozitulul dc solidaritate datorat persoanele flzice a cămr avere estimată dcpăşeşte

10.000.000 euro sunt ob)igate să întocmească anual o declaraţie dc avere stabilită tn Ancxa 1,

declaraţia anuałă dt avere afercntă ultlmului an flscal trebuind să fic depusă $nă la data de 25 martie

inclusiv a anului următot
Cursul de schimb pentru detenninarea echivalentuluj în euro a averij este cel valabil 1a tnchidcrca

exerciţiului flnanciar tň carc s-au înregistrat veniturile şi c&ştigurtle.

Impozitul de solidaritate este mijtocul prln care deţinătońi tnarilor everi îşi manifestă solidaiitatea

faţă de concetăţenli Ior şi, tn acclaşi timp, reprezintă modaHtatea prin care aceştla ajută la dczvoltarca

stawlui care le-a creat condiţiile pentiu reatizarea unor acumulări matenałe miportante

Artkolul 4 modiflcă paragraM 3 al azticolului 77 din COdUI Ílscal şi extindc sfera deduc&ilor

personale pentru contribusbilii care au una au mai multe persoane în întrcţinere şi care reatizează

venituri Tntre liinita prevăzută la alineatul 2, respccliv 3.600 lei, p&nă la timita d.e 25.000 lei, după

cum urmeaiă:
fl(j) pentru contribuabilii care au o penoană tn tntreţinere - 20% din lmpozitul pe venit datorat;

(ii) pentru contzibuabiHi care au două ptnoane bi lntreţinere - 30% din impozitul pe venit

datorat;

(lii) pentru contribuabitii care au trei penoane In în*reţlnere - 40 % din impozitul pe venit

datcrat;

(iv) pen*xu contribuabiiii care au patni sau mal multe persoane tn tntreţlnere - 50% din

impozitul pc venit datorat.

Pentru contribuabiHi care reallzează vcniturl brute lunare din salarii de peste 25.000 lei nu sc

acordă deduccrca personală."





Deducerile sunt acordate pcntru orice fel de venituri, acestea ne mai flinđ exclusiv adresate
salariale, astfel ca o sferă cát mai mare de contribuabili să poată beneficia de aceste faciIit

Scopui deducerilor din impozitul pc venit este spńjinirea contribuabililor care au îngrijire
persoane (copii, părinţi, soţi) şi, în acelaşi Limp, încurajarea persoanelor active, cu vcnitui
procreeze, statul asumându-şi inđirect (prin deducerile personale reglementate prin prezei
direct (prin aioea;iiłe legale pentru eopii) o parte din cheltuielilc cu creşterea copiilor, ca
politicii naţionale de creştcre a demograflei.

Prezenta reglementare fiscală este de natură a încuraja munca şi constimie o măsură directă penĺru
stoparea deciinului demograflc precum şi pentru îneurajarea intoarcerii în ţară a românijor din
diaspora.

11. Modilkări adue la Legea 2%/2018 privind uuele măsuri necesare pcntru implementarea
operaţiunilor petroliere de către titularii de aeorduri petroliere referitoare la perimetre
petrolie.e oítshore

Scctorul energetic, în special cel al gazelor natiiiale ofîshore, reprezintă un pilon central al eeonomiei
naţionale. Contextul actual, marcal de fluctuaţii de pre; şi de necesitatea asigurării securităţii
energetice, a adus în discuţie necesitatea revizuirii cađrului legislativ care reglementează taxarea în
đomeniu. În acest sens, proiectul đe modificare a LEGH nr. 256/2018 vine cu o seric de ajustări
vizând creşterea taxării pentw titularii de acorduri petroliere in ceea ce priveştc opcrarea pcrimetrelor
pelroliere ofíshorc. Creşterea taxarii este adesca privită cu scepticism, insă, în cazul de faţ,
argumentele favorabilc sunt muitipĺe şi binc tündamentate.
In primul rând, o taxare corect şi eťieientă poate contribui la bugetul de stat, oferind astfet resurse
suplimentare care poi f, invęstite in infřastntctura critiçă, educaţie sau sănătate. Mai mult, într-un
sector atât de profitabil ca çęl al extravţiei đe gazc naturale, o taxă mai mare poate descuraja
speculaţiile şi poate încuraja investiţiile pc termen lung, stabilind un echilibru intre profitul
companiiior şi bunăstarea colectivă.
Pentru a înţclege necesitatea proiectului de modificare a legislaţiei, este csenţial să înţelegem formuta
de calcul pentru impozitul asupra veniturilor suplimentare ofTshore. Această formulă eslc ajustată în
funcţie de preţul mediu ponderai al gazelor naturale vândute (PMPC), luând în considei-are şi indicele
de preţ al consumatorului (IPC). Astfel, impozitarea se adaptează la condiţiile pieţei, men;inând un
nivel de taxare echitabil care se corelează cu reatităţiĺe economice.
Această metodă de calcul a impozitcior asigură o contribuţie justă din partea companiilor petroĺiere
la bugetul naţional, fră a descuraja investiţiile în explorarc şi dezvoltare. în plus, se pune accent pe
transparenţa şi pTedictibiĺitatea flsvală, oferind operatorilor posibilitatea de a-şi planifica activiiăţile
pe lermen mediu şi lung.
Detaiiind formula de calcul, observăm că aceasta este structurată pe trei niveluri de preţuri ale gazelor
naturaie, fiecare având un mod specific de aplicare a taxării. In cazul unui PMPC mai mic sau egal
cu 85 IeLiMWh, se utilizează o formulă đe bază care inciude venitul suplimenlar calculat şi valoarea
investiţiilor deductibile. Aceaslš abordare încurajează reinvestirea profiturilor şi susţine đezvoltarea
sectoniiui.
Pentru a iiusira modui în care funcţionează acest mecanism, să luăm în considerare un preţ al gazelor
de 85 lei/MWh sau mai puţin. Impoziul pe venituriie suplimentare offshore (IVST) se calculeaiă
prin scădcrea valorii investiţiilor đeductibile (VID) din impozitul total calculat (IVSC). Atunci vănd
pre;uI creşte între 85 şi 1 00 lei/MWh, eota de impozitare devine progrcsivă, refkctând o contribuţie
mai marc la bugetui de stat, dar şi inenţinänd o stimulare pcntru investiţii.
Când preţul mediu ponderat al gazeĺor depăşeşte pragul de l 00 lei/MWh, formula de calcul devine şi
mai compiexă, subiiniind necesiţatea đe a imparţi vcniturilc suplimentare în intervale de preţ. Accasta
înseamnă că, pentru f,ecare segment de preţ peste 1 00 lei, se aplică o rată diferită de impozitare,
crescând astfel gradul de contributivitate fiscală în ĺiincţie de creşterca preţurilor pe piaţă. Această
aborđare asigură echitatea tscală şi recunoaşte performanţa pieţei, pcrmiţând în acelaşi timp
titularilor de acorduri petroliere să beneficieze dc un cadru fiscal stabil şi previzibil.
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De semenea, inclusiv valonca lnvestiţiHor tn scgmentul uptCm de1uctibt1e esic 11U .pUflCt

important deoarcce încurajează reinvestirea şi dezvoltarea continuă a iníiastnicturii neccsare pentru

extracża şi pflcesarea gazclor naturale. Accsstă politică nu doar că stimulează creştcrea economică,

dar ajut Ą crearea de noi )ocwi de rnwică, contiibuind astfcl la reducerea şoinajului şi la

prospęł1t4zonomică pc termen lung. Un alt aspect cruciai al proiectului de legc cstc moduł în

car9qŞ4.b1orile cumulate alc invcstiţiilor. Pńn permitcrea diminuării lunare a valorii investiţiilor

4)t'se creează un mecanism de recimoa$cre a efonnilor conipaniilor de aii actualiza şi

*fi operaliunilc. Âccasta poate avca un impact poziüv asupra eficienţei encrgetice şi asupra

reducerii cmisiHor de gaze cu efect de seră, alinilnd sectotul cnergetic ofłhore cú obiectivele dc

sustenabllitate şi de mediu ale ărH.
Pentru aceste moţjve, tn contcxtul cconoinic şi social actual, presiunile ccoflomicc şi ecologicc

globaĺe impun o reevaluare a modului în care resurgele natúrale sunt exploatate şi, implicit, taxate.

LEG6A nr. 256/20 1 8 pdvind uncle măsuri necesare pcntru implementarea opcraţiunilor petroliere de

către titulaiii de acordurl petro)iere refcritoare la perlmctrele pctrolierc ofhore se aÍlă în centńil unei

dezbateri aprinse, cu argumente solide ce susţin nccesitatca creşterii ţaxărll şi niodificării acestcia.

Arguinente pentnJ crcşterea taxăril:

l. **j( Unul dintrc principiílc fünđamentale ale wiul sistern flscal săiiătos este

echitatea. ln cazul exploatăiilor offshore, resursele exploatate sunt un bun pubhc, iar benetlcnle

trebuic să sc itMngă ásupra tntregii societăţi. Prin creşterea taxărli, statul arpute să asigure o

distribuţic mai córeciă a b efllHor extragerii gazelor naturale, contribuind astfcl la

dezvoltarca iniaslructudi, sănătăţii şi cducaţiei.

2. 55SuatenabWt*tea med1uIni: Activităţiłe de extracţie offshorc au un impact semntflcativ

asupra ecosistemelor marinc Taxe mai man poI descurja practicile dăunătoare şi pot łinanţa

prolecte de protecţie a mediului, compensănd parţial daunelc provocate

3 t5Jyţj tn tebuologU verzh** !ncurajarca tmnzlţiei către surse de encrgie curată este i

caenţia)ă. Suplimentarea taxelor pe exploatarea offshorc poate fi o sursă de flnsnţare pentzu

cercetarea şi dezvoltarea dc noi tehnologil sustenabile. .

4 555rnPate cergettcă5' Cre$erea taxelor poate stiniuta cficienţa energetică şi reduccrea

dcpcndenţci de iinporturlle de combustibili fosih, dwersiflcănd tn acelaşi timp sursele de

enetgie alc ţării şi promovănd independenţa energetică.

Modiflcarea LEQII nr. 256(2018 cstc o necesitate jniediată avănd tn vcderc că revtzuirea şi

actuallzarca legü sunt cerute nu doar dc cóntextul economic şi ecologic fluctuant, ci şi de dinamica

pieţei energetict şi dc progresul tebnologic. ModiflcărHe propuse vizează nu doar o taxare mal

echitabilă şi Żnai sustenabilă, ci şi o adaptabilitatc crescută la condiţiile de piaţă, astfcl tnc&t să se

poată răspundeeflcient le provocările vütoare. Anexa — Fonnula dc calcul pentru impozitul asupra

veniturllor suplhnentare offshore Formula de calcul prezentată în anexa lcgiI estc esenţială pcntru

lnţelegerea mecajiisrnului de taxare şi pentru a asigwa transparenţa tn apłicarca lmpozitelor. Aceasta

stabileşte modul în care veniturilc suplimentare sunt calculatc tn funcţie de łluctuaţiiłe preţurilor Ia

gazele naturale.

Eşte un SiStCfll progresiv, conceput pcntru a reflccta aUt costurile vailabile alc producţici dc gaze, c&t

şi volatilitatca pitţurilor pe piaţa lnternaţională. Ast1, estc asigurată coreiarca directă între

pmfitabilitatáaexp1oatIrilorofhorc şi contribuţia tltularilorde acorduri pctroliere la bugetul đc stat

Detalierea fonnułtt este rnclusă tn anexă pentru a facilita tnţelegerca şl calculul unpozitului Aceasta

ia tn constderare niai mulţi factori, cwn ar tlprcţul mediu pondemt al gazelor naturale (PMPC), preţul

de achiziţic din 2012 ajustat anual cu indicele de inEaţic (PRC) şi volumele de gaze v&ndute (VGC).

în plus, se acordă o atenţie specială investiţiżlor deductibile în segnicntul upstream (VID), care

stirnulcază investiţii supUmentsre tn explorare şi producţie, escnţia1e pentru menţinerea şi creşterea

capacităţiż de cxtracţie a gazcłor natumle.

Detalii tehnice ale impozităzii veniturilor suplimentait offshare: Pentru e ilustra aplicarea fornwlei,

să considerăm că preţuí mediu ponderal aI gazelor nawrale este de 90 IeiiMWh. Conform formulci,

venitul suplimentas din perirnetrclc offshore (VS) se va calcula ca difcrenţa între PMPC şi un preţ de

referinţă (PR.C), multiplicată cu volwnul de gaze văndut (VGC). tmpozitul datomt (IVST) va tl

rczultatul scăderii valoarei investiţiilor dcductibile (VJD) dln impozitul total csl.culat (IVSC). !n acest





mod, tormwa asigură că impozilarea este proporţională cu veniturile suplimcntare gene
astfel un cadru fiscal corcct şi stimulativ pentru titularii deacorduri peiroliere. Mai mul
că orice creştere a profitabilităţii, datorată crcşterii preţurilor la gaze naturaĺe,
corcspunzător reflectată în contribuţiile la bugetul de stat.

Argumcntele în favoarea creşterii taxării şi a modificării LEGIJ nr. 256/2018 sunt multip]
având la bază pńncipii de echitate fiscală, sustenabilitate ecologică şi promovarea
energetice. Prin regândirea cadrului Icgislativ şi adaptarea formulei de calcul a impozitu]ui asupra
venituri]or suplimentare ofĺshore, România poate asigura o distribuţie mai justă a beneficii!or
extrac;iei resurselor naturale, protejând mediul şi stimulând inovaţia în domeniu] energiilor
rcgenerabile.

în definitiv, modificările propuse nu doar că răspund necesităţilor imediate ale pieţei şi cerinţelor
ecologice, dar şi pregătese terenul pentru o economie mai resilientă şi mai puţin dependentă de
eombustibilii fosiH. O astfel de abordare este vitală pentru a naviga într-un peisaj energetic global în
schimbare şi pentru a poziţiona România ca un jucător responsabil şi progresist pe scena
internaţională a energiei. In concluzie, creşterea taxării şi modiflcaîea LEGII nr. 256/2018 sunt paşi
necesari pentru a alinia interesele naţionale cu dinamica globală şi pentru a construi un viitor
sustenabil. Aceste schimbări vor reflecta nu doar angajamentul României faţă de principiile de
echitate şi sustenabilitate, ci vor servi şi drept catalizator pentru inovaţie şi progres în sectorul
energetic.. De asemenea, prin aceste ajustări, se urmăreşte alinierea legisiaţiei naţionale cu directivele
europene şi cu acordurile internaţionale privind combaterea schimbărilor climatice şi reducerea
emisiiior de C02. Este un pas înainte spre o economie circulară şi o utilizaîe mai eficientă a
resurselor, în care impactul asupra mediului este minimizat, iar avantajele economiee sunt
maximizate.

Un alt aspect important al reformei fiscale este încurajarea transparenţei şi responsabilizării in
industria petroĺieră. Pńn stabilirea unui cadru clar şi detaliat pentru calculul impozitelor, companiile
sunt motivate săşi raporteze cu acurateţe venituńle şi să eontribuie echitabil la bugetul statului.

Aceasta poate duce la o creştcre a încrederii publieului în modul în care resursele na(urale sunt
gestionate şi în benefteiile pe care le aduc pentru societate în axisamblu său. In pIUS, modificările
legislative propuse vor contribui ]a crearea unui mediu de afaceri mai predictibil şi stabil pentru
investitorii din seetorul energetic. iin regim fiscai echitabil şi transparent este esenţial pentru
atragerea şi menţinerea investiţiilor pe tcrmen lung, elemente vitate peniru dezvoltarea economică
durabilă a României.

Nu în ultjmui rânđ, trebuie subliniat rolul pe care îl joacă fiscalitatea in modelarea comportamentelor
economicc. Pn ajustarea taxelor şi impozitelor, statul poate influenţa direcţia în care se îndreaptă
industria energctică, favorizând soluţiile inovatoare şi ecologice tn detrimentut celor iradiţionale, ce
au un impact negativ asupra mediului şi sănătăţii publice.

În concluzie, reforma fiscală în sectorul energiei offshore este o nccesitate ce nu poate fi amânată,
reprezentănd un pas crucial în alinierea Romăniei la standardele internaţionale şi )a obiectivcic de
dezvoltare durabilă. Creşterea taxării şi revizuirea LEGJI ns. 256/201 8 nu sunt doar oportunităţi de a
asigura un venit bugetar mai mare, ci şi de a promova un comportament responsabil în industria
extractivă, îri concordanţă cu cele mai bune practici globale. Reforrna Iegislativă propusă trebuie să
fie privită ca o investiţie în viitorul ţării, care poate aduce beneficii pe termen lung şi poate contribui
la prosperitatea generaţiilor viitoare. Prin aceasta, România poate deveni un exemplu de bune practici
în gestionarea resurselor naturale şi în aplicarea politicilor fiscale menite să susţină dezvoltarea
sustenabilă şi protecţia mediuiui.

În final, este esenţiał să se ţină cont de vocea comunităţilor afectate de activităţile de extracţie şi de
implicarea acestora in procesul de decizie. Astfel, creşterea taxării şi mođiticarea legislaţiei trebuie
să fle însoţite de măsurî care să asigurc echiţatea socială şi să prevină orice impact negativ asupra
comunităţilor loeale. Trebuie să fie acordată o atenţie specială compensaţiiior şi beneficiitor pentru
zonele afectate de exploatarea resurselor, astfel încât acestea să beneficieze direct de pe urma
activităţilor economice desfăşurate în perimetrul lor.
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Secţluuea a 3-a — Iwpactul soclo-ecouomlc a1 prolect1ui de É*OdIIItM* i LIWi Ur. tSlliVi şi

aLEGH256l2O1 .

1. lmpaetid pcroeconomic

Iopactu1,,mic al niodificării legisĺaţiei f,scate, respectlv a Legii Cođului Fiscal şi a Legii

opetAJetro1iere offshore; Economia unci ţlri este dircct influcnţată de lcgs1aţia fiscală care

inodul în carc sunt colcctate şi dlstnbwte resursele fînunciare Modflcănle Legn

22flprivind Codul Fiscai şi ale LEGII nr. 256/2018, vQr avea un lmpact semniflcativ asupra

economici romăneşti
L Modiflcares LgII Codui.i Fisat

1. Introducerea Árt. 18' şi I8: Prima scbimbare semnificativă propusă cste introducerea aiticoluiui

l 8' tn Lcgca 227/2015, care prevede wi regini special de inipozitare pentru contnbuabil,i cc depăşcsc

aiwin,te pragun de venit Această măsură pare să tle onentată cătrc nianle corporaţu, impunănd o

cotă progresivă de impozitare de 1%, 2% sau 3% în füncţle de venitunle tnreglstrate O astfel de

abordare tiscală progresivă este mcmtă să asigurc o contribuţie mai echitabtlă 1a bugctul de stat din

partea conpanii1or de top Articolul 181 iniroducc un regmi tlscai specrni pcntru companiilc dln

sectonil petrohfer, cu o cotă de impozitare de 5% pentni venitunlc anuaic mai man de IO nuiioane

euro Aceasta schimbare ar putea descuraja evaziunea flscală şi ar putea stiinula transparcnţa într-un

sector adescanticat pcntru Iipsade acopenre tlscală adccvată. Cu toate acestea, este lniportant să

cvaiuăm dacă această cotă de unpozttare nu va descutaja invcsuţuie tntr-un domcniu vital pentru

securitateacnergcticăaRomâniei.
.

2. ModlĂcărl ak ImpOZIIăflI mărižorpensll: O altă niodiflcarc majoră cste reprezentată de ajustarea

aitcoiulul 101, care vizează impozitarea pensuLor Noua formülare propune o cotă dc lO% pentru

ven,tul impozabil lunar din pensü şi o cotă de 90% pentru partea de veiut carc de$şeşte 1 1 salarn f
mlnime brute pe ţară. Această niăsură are potenţialui de a redistribui sarcina fISCaIă, aliniindu-se la

principüle de cvhitatc tlscală.
3. Jntroducerea tmpozltulul pe marile averi: Un alt aspect inovator este introducerea Titlului x1,

denumit ‚Jmpozitut penianlc aven", carcprevedc unpwierea unw impozit de soliđaritate pentru

persoaneleflzice Cu averi considerabilc. Se diferă cotek impozitului tn t1uicţic de valoarca totală a

: avedi, stabilinđ 1%, 2% sau 3% pcntru venituri cumulate ce depăşesc anumite raguri. Accastă

măsură vine în contcxtu) unor dezbateri giobalc privind inogalitatea de venit şi averi, fiind wi pas

către o disti'ibuţie mai echitabilă a sarciniior flscale Totuşi, este escnţial să se anallzeze impactul pe

care 1I va avea asupra mobilităii capitaluĺui şi asupra iflvestlţiiior.

4. AJus:ări ale deducerllor personale: Articolui 77 aduce în discuţic ajustarea dcduccrilor personale

pcntru contnbuabiiil cu vemtun brute iunarc tntre anuinite pngun Accasta cste o ňiăsură care ar

putca încuraja consumul şi ar putea avea un efectpozitiv asupra economiet pnn stunularea puteni de

cumpărarc a populaţiei n acest fcł, se recunoaşte şi sc rccompciisează efortul IiŮaI aI celor care au

responsabilităţi tnuIiale, ofenndu-le un spnjin tînancias prin scutin de inipozlt proporţionale cu

numărul de persoant aflate în tntreţinere

11. Modmeá LEGH nr. 256)2018,prhlnd operaţiunUe pctrolirre offsborc

E •
Modiflcările aduse Lcgii nr. 256/2018 suńt esenţiale pentni a tnţelege cum va cvolua sectorul

encrgetic şi mai ales cel al operaţiunilor petrolierc ofîshore În contextul unui inediu global tn care

tranziţia energetică dcvine din ce tn ce mai iinportantă, reglementările fiscale trcbuie să fle ecbilibrate

aStfCI tncât să susţlnă atit protccţia mediului, căt şI competitivitatea economică.

1. Stabillrea mäsurllor necesare pentrn Impleméntarea operaţluntlor peroUere offshore

Articolul 1 ai Legii nr. 256/2018 cste modiflcat astfei încit sš asigure claritatea juridică şi să

stabflcască măsuri neceseie pentni impĺementana operaţiuniior pctrollcre ofl'shore. Această

clariflcare cste vitală pcntni a atrage noi investiiori şi pcntru a menţine un cadru de itgtetnentare

stabil $ predictibil, care să pcrmită planificarea pe tenncn ĺung a investlţiilor.

2 Abrogarea unorprevederl şi ŕi5ůiIzarea Ieglslaţlel pnn abrogarea literelor m), n), o), p) şi r) din

• articolul 2, se simplifică şi se annonizează legislaţia actuală cu standardele internaţionale. Această

măsură ar putea îmbunătăţi pcrcepţia asupra inediului de afaceri din Itomânia şi ar putea contribul la

o mai bună integrare ln piaţa energetiéă europeană.





.3. Mo4ijicäri aże regimului J?sca! aplicabil acíivităţżlor petroliere offshore: Articolul 1 propune
menţinerea nivelului de redevenţă şi a coteloĺ procentuale de redevenţă petrolieră pentru larii de
acorduri petroliere offshorc. Această continuitaţe fiscală estc esenţială pcntru a menţine erea
investitorilor şi pentru a evita destabilizarea financiară a proiectelor în desfăşurare. Stabilita ală
este un factor cheic în deciziile de investiţii pe termen lung, iar acest amendanient
angajamentcle statului român faţă de investitori. ‘

4. Impozitarca veniturilor sup(imentcire offshore: Articolul l 9 introduce un sistem de impozitare
asupra veniturilor suplimentare ofľshore, care are ca scop creşterea vcniturilor ia bugetul de stat prin
taxarea diferenţelor dintre preţurile de vânzare a gazelor naturale şi un preţ de referinţă stabilit în
2012. Acest sistem đeimpozitare ar putea să stirnuleze o mai mare transparenţă în tianzacţionarea
gazelor naturale şi să asigure că beneficiile extracţiei de gaze se reflectă şi în veniturile statului. Cu
toate acestea, trebuie analizat dacă acest impozit va afecta competitivitatea preţurilor la çonsumatorii
finali şi dacă va influenla negativ deciziile investiţionale în domeniul explorării şi expioatării
resurselor de gaze naturalc.
5. Vánzarea gazelor naturale pe pieţele centralizate: Prin modificările aduse ia articolul 20, se
introduce obligativitatea tiţularilor de acorduri petroliere offshore dc a vinde o cotă procentuală de
90% din gazele naturale pe pieţe!e centralizate. Aceasta măsură ar putea contribui la o mai mare
competitivitatc pe piaţa gazeior naturale şi la o forniare mai transparentă a preţurilor. În acelaşi timp,
este cwcial să se asigure că aceste prevederi nu vor duce la distorsiuni de piaţă sau Ia crearea unor
bariere în calea liberei concurenţe.
6. Stabilirea unui cont special pentru investiţii Artico)uI 1 9 alineatul (8) prevede colectarea
impozitului asupra veniturilor suplimentare într-un cont special destinat finanţării infrastructurii de
gaze naturaie. Aceasta măsură are potenţiaiul de a accelera dezvoltarea iníiastrueturii energetice şi
de a susţine securitatea energetică a României. Cu toate acestea, este important să se urmărească
eficienţa utilizăiii acestor fonduri pentru a asigura că ele vor avea un impact pozitiv real asupra
economiei.
7. Implementarea unui cadru Iegal pentru destăşurarea operaţiunilor petrolicre offshore Articolul 34
introduce posibilitatea înclieierH de acte adiţionale Ia acordurile petroliere referitoare la peńmetrele
petroliere offshore, ceea ce va permite adaptarea la noile condiţii legislative. Accasta reprezintă un
pas important în flexibilizarea şi actualizarea cadrului contractuał existent între stat şi companiile
petroliere, asigurând astfel că activităţiłe de explorare şi expioatare pot continua in condiţiî
optimizate. Concluzii Analizând propunerile de modificare a legislaţiei ĺiscale, se observă că acestea
urmăresc creşterea veniturilor la bugetul de stat şi promovarea unei đistribuţii mai echitabile a sarcinii
fiscale. lntrođuccrea unor cote progresive de impozitare pentru marile corpcraţii şi pentru persoanele
cu avcń mari reprezintă un pas îndrăzneţ către o fiscalitate mai justă şi mai orientată către
responsabilitate socială.
11. Impac(ul asupra mediuiui concurenţial şi dome&ulul ajutoarelor de stat
Nu este caztii
2. lmpactul asupra mediului a(aceri
în ultimii ani, evoluţia legislativă fiscală din România a atras atenţia a numeroşi actori đin mediul de
afaceri, atât locali, cât şi internaţionali. Modificările aduse Codului Fiscal prin Legea 227/2015 şi
legislaţia conexă au rolut de a adapta cadrul fiseai la realităţile economice şi la cerinţcle de mediu.
Vom analiza în detaliu impactui acestor modiflcări, cu un accent deosebit pe cele mai relevante
articole pentru mediul de afaceri.

1. Modď.cările aduse Codului Fiscai

l. Regimu! specîal pentru contribuabilii mari: Introducerea articolelor 1 8 1 şi 1 82 în Codul Fiscal
vine ca o măsură de echilibrare a sarcinii flscale pentru contribuabilii cu venituri anuaic substanţialc.
Prin aplicarea unor çote de impozitare progresive în funcţie de pragul dc venituri, statul îşi propune
să stimuleze o mai bună distribuţie a poverii fisca)c şi, tn acelaşi timp, să asigure resursele necesare
pentru finanţarea cheltuielilor pubflce. Astfcl, contribuabilii care đepăşesc pragul de l O mi)ioane đe
euro vor plăti un impozit de 1%, cei care depăşesc 100 de milioane de euro vor contńbui cu 2%, iar
pentru venituri ce depăşesc 1 miliard đe euro, cota de impozitare este de 3%. Această structură





progresivă poate avea un inipect pozl*iv asupra međiului de afři fl încurajarea rernvesurn

pmtlwriior şi prin sprijinhea cre$erii térmen lwig. Totodată, pńn accste inăsuri, contribuabilii de

dirnensiuni nj sunt rcsponsabilizaţi In mod dircct să coutribuie la bUgCLUI dc stat proporţiona] cu

diinensiunea ‘turilor lor. Aceasta ar putea duce la o niai mare echitate tn societate şi la o

redistrjbĺi eflcientă a resuiielor.
. ‘.

2. Ii marălepensii; Modificările aduse articolului 101 alincatul 2 din Ccdul Fiscal sunt de

nitlcative, impunând un inipozit de I0% asupra vcnituiilôr inipozabile tunan din

pensii, tar pentru difcrenţa de pensic ce dcpăşeşte l 1 salarii mininie brute pc ţară, cota de impunere

este dc 90%. Aceast este o măsură cc vizează ajustarea nlvelului de taxare á pensiilor spcci&e, un

subiect dcs dezbătut In spaţiul public şi care a stârnit nunicroase controvene. Pńn această moclitlcare,

Iegiuitoruł lncearcă să echilibreze sistemul de pensli şi să reducă ineg&ităţile.

3. Impozl:ul pe marlle averi: lntroducerea TITLULUI X' în Codul Fiscal, sub dcnumirea dc

„Impozltul pc marile avcri", aducc ln discuţie o fonnă de fiscalitate progresivă aplicată pcrsoanelor

fizice cu averi conststcnte Artlcolele 500' - 5Oo stabilesc cotc de impozitare de 1%, 2% şi 3%

aplicatc progreśiv în fLicţie dc valoarea Wtală a avcrii, lnccpând de la pragul de lomilioáne de euro.

Această iniţiahvă llscală poate fi uitcrpretată ca un pas cătrc asigurarea unei mai inan justiţii sociatc

şi a unei distribuţii niai echitabilc a sarcinii tlscalc.

Pe de altă parte, obhgaţta tntocnurn unei declaraţii de avere anuaje pentru contnbuebilli carc dcpăşesc

pragul dc l0 milioanc dc euro poate servi ca un rnstrurnent de transparenţă şi contml flscal,

contribwnđ la combaterea evaziwiu flscałe şi la creşterca gradulw de conformare flsjală

4 Deducerllepersonale Q altă schunberc semniflcativă o reprezlntă ąustaxea deducerHor porsonate

tn hincţie de munărul de persoane aflate tn lntrcţinere Aceasta vizează în mod spccial fämihile cu

copu şl arc ca scop diminuarea sarcinii tlscaie penlru conlribuabilii care su responsabilităţi familiale

ModHlcarca articolului 77 alineatul 2 paragraful 3 prevede deduceri progresivede lá 20% până la

50% đin iinpozitul pe venit datorat, tn tincţic de nuniărul de persoanc în tntreţrnerc Astfel, se

tncurajează susţrnerea fämiliilor şi se recunoaşte unportanţa acestora ln stmctura socială Aceută

măsură poate avea un impact pozltiv asupra mvelulw dc trai şi poate sumula creşterea demograűcă,

fund ln acelaşi tunp un pas către o politică fiscală mai uniană şi mai onentată spre nevoile cetăţenilor

I1 Moditlcărlleadnc Lell nr 25I2O18 privlad operaţlunlle petroUere offsliore

Legislaţia pnvind operaţlunile petrollcre offsbore a tst, de asemenea, subiectul unor ajustări

semnlflcative Moditlcărlle aduse ptin Lcgea nr 256/2018 vizează tn pnncipal nIVCIUI redevenţelor,

impozltarea veniturilor suplintentere, precunişi condiţiile de exploatarc a resurselor náturale în

pcrimetręlc offshore.

1. Stabllirea unui reglmj&cal spec($c: Articolul 1S aduce clariflcări în ceca cc pdveşte aplżcarea

nivelulw dc redcvenţă şi cotclor procentuale dc redevenţă petroheră pentni titularii de acordun

petroliere offhorc Cu toate că accsta cste un domeniu tehntc şi ccmplcx, esenţa modificănlor CDIIStă

în aplicarca unui regini flscal stabil pe toată durata denilării acórdurilor petroliere, oferind astfel

prcdictibililate şi un cadru flscał mai clar pentru investltoii. Acest lucni cste &rucial înIr-un sector

unde mveatiţiite sunt masive şt onzontul dc plamflcarc este pe termen lung

2. DeductlbllI:atea invesIlţifIor: lJn aspec deosebit de important tl constituic reglernentările

rcfentoare la mvcsttţule deducibile, descnse tn articoíul 1 9 Aici se speciflcă că investiţiilc Iuate tn

calculul deducerii din impozitul pc vcniturile suplimentare nu sunt luate în calculul rezultatului tIscal

pentru inipozitul pe proflt. Aceasla lnscamnă că investiţiile tn segnientul upstream sunt cońslderate

nedeductibile la calcu!ul impozitului pe protlt, daŕ ot fi deduse din impozitul pe veniturilc

suplinientare ołYshore. Accst inecanism dc deductibilitatę încurajează reinvestirea proflturilor ln

activităţi dc explorare şi cxploalare, contribuind astfel la dczvoltarea durabilă a sectorului peÜo1ier.

3. Impozltid osupra vÉnlturilor supllmernare ojshore: Prin articolul l 9 sc defiiieşte impozitul asupra

veniturilor suplirnentarc otYshore ca fiind o taxă apticabilă diferenţel dintre preţul de vănzarc a!

gazelor naturale đin próducţia intemă şŁ un preţ de refcrinţă stabiiit tn 2012. Acest impozit vizcază

captarea unei părţi din protlturile suplirnentare obţinute de companii ca urmarc a DuctuäţHlor de pre;





pe pia;a gazelor naturale. Proccntele de calcul a impozitului sunt structurate în aşa fel încâ retltcte
difercnţele de preţuri, iar deducereainvestiţiilor in segmentul upstream este limitaiă la rocent
maxim, pentru a asigura că statui benefkiază dc o parte echitabilă din profiturile sup• tare.
Aveastă măsură tiscală poatc avea efecte mixte pe piaţa energiei: pe de o parte, incurajcază la
şi gestionarea prudentă a resurselor, iar pe de altă parte, poate influenţa deciziile investiţionale
companiilor din sectoml energetic.

4. Vánzarea gazelor naturak: Articoiul 20 impune titularilor de acorduri petrotiere offshore oNigaţia
de a încheia contracte pe pieţele centralizate pentru vânzarea unei cotc minime de 90°ĺo din gazele
naturalc contractate, Această cerinţă promovează transparenţa şi concurenţa pe piaţa gazelor naturale,
având potenţialul de a contribui la stabilizarea preţurilor şi de a asigura accesul echitabil la resurse
pentru toţiactorii din piaţă. Prin stabilirea unui cadni de tranzacţionare clar şi nediscriminatoriu, se
urmăreşte atůt protejarea intereselor consumatorilor, cát şi crearea unui mediu concurenţial sănătos
pentru producători.

5. Sanc;iună pentru nerespectarea prevederilQr: O noutate adusă de modificările Iegislative este
introduceręa unor sancţiuni semniflcative pentru nerespectarea prevederilor art. 19 şi 20. Confonn
articolului 25, nerespectarea obligaţiilor poate atrage amenzi de pônă la 30% din cifra de afacer a
companiei în cauză pentru anul în carc abaterea a fost constatată. Aceasta reflectă o abordare mai
asertiv a siawlui în impunerea rcgulilor fisvale şi un pas către asigurarea conformităţii in sectorul
energetic. Prin acestc măsuri, se urmăreşte descurajarea comportamentelor fiscale neconforme şi se
accentuează importanţa respcctării reglementărilor legale.

Concluzii: Modificările reccnte în legislaţia fiscală românească reflectă o tendinţă de adaptare a
sistemului fscaŁ la diiiamica economică actuală şi la necesităţile de dczxoltare durabilă. De la
impunerea unor cote progresive de impozitare pentru contńbuabilii mari şi până Ła ajustarea regimului
fiscal pentru operaţiunilc petroliere offshore, aceste schimbări sunt menite să echilibreze povara
fiscală, să stimuleze investiţiile şi să promoveze transparenţa şi echitatea in mediul de afaceri.
lmpactul acestor modificări este unul complex şi se va manifesta diferit în funcţie de sectorul de
activitatc şi de dimensiunea actorilor economici.

3. Jmpactul social al Modiflcărilor Codului Fiscal $ Legislaţiei Petroliere în Româuia
L Modiflcgrl ale Codului FtscaI
l. Regimul Specia!peni'ru Contribuabilii Marilor Veniturí lntroducerea unui impozit progresiv pentru
contribuabilii cu venituri anuale foaite mari este un pas indrăzneţ în direcţia echităţii fiscate. Această
măsură poate reduce dispańtăţiłc economice şi poate contribui la o redisiribuire mai vorectă a
bogăliei. De asemenea, prin creşterea contribuţiei celor mai bogaţi membri ai societăţii, statul poate
acumula resurse suplimentare pentru investiţii în infrastructură, educaţie şi sănătate, beneficiind
întreaga populaţie.
2. Ímpoziiarea marilor Pensii Modificarea Codului Fiscal pcntru a impune o cotă de impunere de
1 O% asupra veniturilor din pensii, şi, mai ales, o cotă de 90% pentru partea de pcnsie cc depăşeşte un
anumit plafon, poate fi văzută ca o măsură de sotidaiitate socială. Acest lucru ar putea ajuta La
echilibrarea sistcmuiui de pensii şi asigurarea sustenabilităţii acestuia pe tennen lung, un aspect
îndeoşębi important în contextul demografic actual.
3. Ímpozi:ulpe Marile Averi Propunerca de a impune un impozit de solidaritatc pe marile aveii este
un semnal puternic către responsabilitatea socială a celor cu venituri şi averi substariţiale. Această
iniţiativă poate avea un rol esenţial in atenuarea inegaiităţiior şi flnanţarea unor proiecte đe interes
public, care să contriłuie Ia dezvoltarea comunităţilor şi la reducerea sărăciei.
4. Deducerile Personale Modificate Ajustarea deducerilor personale pentru contribuabilii cu venituri
medii şi mari poate încuraja creşterea economiçă. Prin accste deduceń, sc oferă un sprijin suplimentar
faniiliilor care au persoane în întreţinere, stimulând astfel consuniul şi investiţiile şi având un impact
pozitiv asupra economiei în ansamblu. În plus, prin limitarea acestor deduceri la veniturile mari, se





asigüră că bcneticiile fiscale sunt dhecţkonate către segmenteie de populäţit COIt au nevoie ei mai

mukdesprijin.
11. Modtflcăń ale JĄglelaţlel Pe*rollere

1. pentru Operaţiunile Ojshore Modiflcările aduse legli care rcgĺcmentează

opeJreotshore aduc clmi*ate şi stabilitate juridică, aspccte csenţiale pentru atragerea

dezvotlarea sectorului energctic. Aceste schimbări pot conduce la crcşterca

producţiei de gaze na*urale şi la cHniinuarea dependenţei Românici de iniporturi, ceca ce are un impact

dircct asupra sccuńtăţii encrgctice naţio&e şi a preţurUor pcntru consuinatori.

2. FiscaUtatea VentturUor Supllmentare Offhore Impozitarea venituillor supllmentare obţinute de

companiite pc*rolierc reprezintă o sursă importantă de venit pentru stat, care poa*e fI reinvcstită în

proiecte de in&astructură sau ţn alte domenii vitale pentru societate. Această măsură asigură că

bencficiilc resursclor naturale ale ţării sunt distribuite în niod echitabil !ntrc toţi cctăţenii.

3. 7)ansparen,a in Vônzarea Gazelor Natwale Obligativitatea vânzării unei cote procenwale a

gazclor naturale pe pieţcłe centralizate creştc transparenţa şi conipctitivitatea în sector. Acest lucru

poate duce Ia preţuri mai bune pentns cónswnatori şż la o piaţă mai dinamică, cu cfecte beneflce

asupra economiei naţionale. .

4. !nvestlţiile în Infrastructura de Gaze Prin canalizarea impozitelor suplimentarc ornhore către

flnanţarea in&astructurii de gazc, se asigură dézvQltarea unui sistcm encrgctic cflcient şi inodern.

Acceaul îmbunătăţit la gaze naturale poatc stimuia dczvóharca ecónómică regionaiă şi poatc diminua

costwHe encrgetice pentru consumatori şi întreprindcri, contribuind astfci la creşterea niveluţui de

traL
Concluzll ModificărHe łegislative anałizatc în acest articol reflectă o aboŕdare orientată către o tnai

mare echitate socială şi o rcsponsabilizare a cetor cu vcnituri mari. De asemcnea, ele vizează să

crcască eflcicnţa şi perforinanţa sectorului cnergctic, cu beneficii directc tn econumie i societatc.

În*r-un context economic global în schimbare, accste ajustări pot rcprczenta paşi importanţi către

stabiĺitate şi prosperitate pc termen ĺung pentru România.

4. Impactul asupra medtului

Nuestecazul. .
.

..

5.Altelntorniaţit
.

Nu este cazul.

Secţiunea a 5-a — Efectete prezentulul act normatlv asupn legislaţtet In vlgoare

a) acte nonnattve tn vlgoare ce vor fl wodlflcatc sau abrogate, ca urmare a lntrărll tn vlgoare a

prolectułul de act normstlv:

(1) Se va modifiva Legea nr. 227/20J5 privlnd Codul Ilscal;

(2) Sc va mocliftca Lcgea 256/2018 prlvbid unele măsurt nec$art pentru

lmpleineatarea operaţhinflor pctroflere de către tltiilarU de acordurl petrollere

referltoare ls pertmebe pe*rollere oltshorrcare ...

?n sinteză, Legea 227/2015 árc 2 articole modiflcate, 9 articolc adăugate şi O abrogátc la care se

adaugă o anexă,
lar Lcgea 256/2018 are 10 articole moditlcate şi anexa moditlcată

b) actc normatwe ce urmcuză a l1 elsboratc tu lwpkmentirlt nollor dlspozlţtl: nu au fost

Identltlcate.

1. Compatibilitatca proicctuiui Nu este cazul

de act normativ cu Iegislaţia în

dorncniul achiziţiilor publicc





2. Conformitatca proiectului de
act normativ cu lcgislaţia
comwiitară in cazul proicctclor ce
ĺranspun prevedeń comunitare

3. Măsuri normative necesare
aplicării directe a aetelor
normative comunitare

4. Hotărri ak Curţij de
Uniunii Europene

Nu au fost identifiçate documente în legislaţia comunitră în
domeniu.

Nu esLe cazul.

Jus(iţie a Nu este ca2ul.

5. Alte acte normative şiĺsau J Nu este cazul,
documente internaţionale din care
decurg angajamente

6. Alte informa;ii. Nu estc cazul.

I. Informaţii privind procesul de Nu este caiul
consultare cu organizaţii
neguvernamentale, institute de
cercetare şi alte organisrne
implicate

2. Fundamentarea alegerii Nu este cazul
organizaţiilor cu care a avut ioc
consultarea, precum şi a moduiui
în care activitatea acestor
organizaţii cste legată de obiectul
proiectului de act uoi-mativ

3. Consultăriie organizate cu Nu este cazul
autorităţile administraţiei publice
locale, în situaţia în care proiectul
de acl normativ are ca obiect
activităţi ale acestor autorităţi, în
condiţiile Hotărârii Guvernului
nr. 521/2005 privind procedura de
consultare a structujilor asociative
ale autorităţiĺor administraţiei
publice locale ia elaborarea
proiectelor dc acte normative





4: Consultăxile dcstäşurate

cadrul consiliilor

intenninistorialc, în confonnit*te

cu prcvoi4e Hotărărli

Guveniujjr. 750/2005 privind

consj congiłiilor

ialepennanente
-I

—

5. lnformaţii privind avizarea de Avizcle consultativc se vor obţinc după parcurgcrea fazelor

cătrö: prevăzute de Legea 1 89/ I 999.

a) ConsiHul Legislativ

b) Consiliul Suprem de Apărarc I .

Ţărä
c) Conslliul Econoinic şi Social

d) Consihul Concurenţei

e) Curtea de Contun

Scc(iuaea a 7-a — Actlivităţl de inforniare pwbHcl prMnd elaborarea şl lmplementare*

proiectului de act norniatlv

Proiectul legii de revizuire a Constituţiei a fost supus dezbaterii

1. Informarea societăţii civile cu publlce timp dc 18 luni şi este rezultatul direct al accstor

privire la neccsitatea claborărij congultări deschjse.

aclului normativ

2. lnfonnarca societăţii civile cu

privire la cventualul impact

asupra mediului în urma

implementării proiectului de act

nonnativ, precuni şi efcctclc

asupra sănătăţii şi secuiităţii

cetăţanilor sau diversităţii

biologice

3. Atte infonnaţii

Sec(lunea s S-a - Mkurl de Intp)ement*re

l. Măsurilc de punere tn aplicarc

a proicctului de act nonnativ de

către autorităţile administraţiei

publice centrale şi/sau locale —

tntinţarca unor noi organismc sau

cxtinderca competenţclor

instituţlilor exlstente

Nu cstc cazul.
-.

-:.-.

Nu este cazuL

1..

Nu este cazul

Nu estc cazul.

: -





2. Alte informaţii

moţive.

Nu au fost identificate — —

Din prezenta Declaraţie fac parte integraită textul iniţiativei legislative şi exi

“.

Redactat de pări şi auientiticat la Birou lndividual Notarial Public Vişu Comeliu, din mun'
Bucuieşti, sţr. Mendeleev nr.44, et.2, ap4, sector 1, într-un singur excmpiar original care rămâi
arhiva biroului notarial şi 4(patru) duplicate, din care I(un) exemplar pentru arhiva biroului notrial
şi 3(lrei) exemplare s-au eliberat părţilor.

DECLARANŢI
PURIC LIVIU DAN, LEUŞCA RAYMOND-NICOLAE, SIPOŞ ADRIAN, ŞUTA MIRCEA-
DAN, COIA FLORJN-IONEL ş ŞTEFAN DANIELA

reprezentaţi prin mandatar
S.S.CHITIC MIRCEA-VICTQR-DANIEL

S.S.CHITIC MIRCEA-VICTOR-DANIEL

S.S.ĐINU-AVRĂMUŢĂ CEZAR CĂTÄLIN

s.s. BARNOŞ ĐĂNUŢ

s.S. CIOBANU-DOBRESCU RĂZVAN

5.5. MIHAIL JENI-ANGELICA

d


